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“Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto Nos. 20192120004464 del 03 de 
abril de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artfculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitive en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucidn No. 20182120149935 del 17 de octubre de 2018, publicada el 22 de noviembre de 
2018, se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo de carrera identificado con el 
cddigo OPEC No. 61567, denominado Profesional, Grado 2, del Sistema General de Carrera del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusibn de los aspirantes que 
se relacionan a continuacibn, por las razones que se describen:

POSICION 
EN LA LISTA JUSTIFICACIONCEDULAOPEC NOMBREDE
ELEGIBLES

Las funciones senaladas en los certificados
allegados por el elegible, no guardan relacion con las 
exigidas en el cargo, as! mismo dicho senalamiento 
no es posible subsanarlo ya que no hay opcibn de 
equivalencia estudio. Igualmente se requiere 6 
meses de experiencia relacionada.

OCTAVIO ANGEL 
MORALES7955851561567 1

Las funciones senaladas en los certificados
allegados por el elegible, no guardan relacion con las 
exigidas en el cargo, asi mismo dicho senalamiento 
no es posible subsanarlo ya que no hay opcibn de 
equivalencia estudio. Igualmente se requiere 6 
meses de experiencia relacionada. No cumple con la 
experiencia requerida en educacibn, certificacibn y 
proyectos educativos.

BLANCA ALICIA 
DEULOFEU 

VARGAS
45554964261567

Las funciones senaladas en los certificados 
allegados por el elegible, no guardan relacion con las 
exigidas en el cargo, asi mismo dicho senalamiento 
no es posible subsanarlo ya que no hay opcibn de 
equivalencia estudio. Igualmente se requiere 6 
meses de experiencia relacionada. No cumple con la 
experiencia requerida en educacibn, certificacibn y 
proyectos educativos.

LEIDY ROCIO 
SANCHEZ 
MORENO

1022334113561567

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacion Administrativa a travbs del Auto No. 20192120004464 del 03 de 
abril de 2019, otorgbndole a los aspirantes enunciados un tbrmino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir de 
la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observar su adecuacidn o no al principio de merlto; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo 
previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y cbntrol de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determine las funciones de sus 
dependencies", se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACI6N DEL AUTO DE APERTURA DE LAS ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS.

El 10 de abril de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a los aspirantes OCTAVIO ANGEL MORALES, 
BLANCA ALICIA DEULOFEU VARGAS y LEIDY ROCIO SANCHEZ MORENO, el contenido del Auto No. 
20192120004464 del 03 de abril de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1. El aspirante OCTAVIO ANGEL MORALES ejercib su derecho de defensa y contradiccibn el 26 de abril de 
2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000436132 encontrbndose dentro del tbrmino 
definido para tal fin, manifestando lo siguiente:

"Dentro de la documentacion que aporte para participar en el concurso y soportar el cumplimiento de los requisitos mlnimos, adjunte 
entre ofros soportes:

1. Titulo profesional de Ingeniero de Sistemas y tarjeta profesional
2. Titulo profesional como Abogado y tarjeta profesional.
3. Titulo de Especializacidn en Gestidn de Proyectos de Ingenieria.
4. Tal como se muestra en la siguiente captura de pantalla, tambien adjunte la Certificacidn de mi experiencia de mas de 10 

meses como PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODlGO 219 GRADO 01 del INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO 
(AdiciOnal a los cerca de 20 anos de experiencia como Tecnico Operativo cbdigo 314 Grado 01 del IDU).

(...)
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En una fragante violacion al debido proceso y al principio de confianza legitima, trascurrieron mas de 4 meses y medio a partir 
de la fecha publicacion sin notificacion ni publicacion alguna, y solamente hasta el 10 de abril de 2019, el area de Notificaciones 
de la CNSC mediante correo electronico me remite comunicacion con radicado No. 20193010176181 y el Auto No. CNSC - 
20192120004464 proferido porla CNSC (...)

Se estan confundiendo los tipos de experiencia contemplados para el concurso, pues en el perfil se exigen Seis (06) meses de 
experiencia profesional relacionada, los cuales en mi caso quedan ampliamente cubiertos con los precitados soportes de 
experiencia profesional de mas de 10 meses debidamente revisados y declarados validos en las etapas del concurso y de 
conformidad con lo precisado anteriormente. (...)

El cargo de nivel Profesional con Numero OPEC 61567 de la Convocatoria 436 SENA para el que estoy concursando dene unas 
funciones que guardan gran similitud con las acreditadas en la certificacion de experiencia anteriormente precisada (Elaborar 
informes, Apoyar la elaboracion de los indicadores de gestion de cartera y del area, con el fin de analizar el avance de las metas 
propuestas y de acuerdo con los lineamientos establecidos, realizar la actualization, realizar el control, realizar seguimiento a la 
gestion, Darrespuesta veraz y oportuna a los requerimientos de los ciudadanos y entidades que lo soliciten de acuerdo con la 
normatividad vigente)y otras que en virtud de esa formation integral mia como INGENIERO DE SITEMAS, ABOGADO y 
ESPECIALISTA EN GESTION DE PROYECTOS DE INGENIERIA aunada con las funciones desempehadas en esa experiencia 
complementaria de servicio publico de casi 20 ahos como tecnico Operativo del IDU me dan esa mayor idoneidad y merito que 
busca la normatividad. Entre otras funciones estan: *

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestion de Calidad para la Direction de Formation Profesional, de 
acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas institution ales adoptadas por la entidad. (....)

• Diseriar v proponer los planes de meioramiento del Sistema Intearado de Gestion de acuerdo a lo defmido en los 
procesos a cargo de la Direction de Formation Profesional.(...)

• Desarrollar los programas y realamentos. necesarios para el desarrollo de los procesos de inscription, selection, registro 
de information academica y certification de la formation profesional de los aprendices, conforms a los lineamientos 
establecidos porla entidad. (...)

• Eiecutarlos procesos v orocedimientos que conlleven a la certification v acreditaciOn national e international, de
los ambientes de formation, los procesos formativos. v los programas de formation profesional de acuerdo a las 
metas y objetivos institucionales. (...)” (Subraya fuera de texto)

Mi camera complementaria de Derecho, se potencializa con mayor razOn en el propOsito mismo del cargo en comento: 
“Desarrollar, controlar, supervisar, investiaar y coordinar actividades para la eiecuciOn de los planes, programas v 
orovectos institucionales (...) (Subraya fuera de texto).

En este orden de ideas, exigir para este cargo profesional grado 2 una mayor similitud en el desemperio funcional de la 
experiencia acreditada, ademas de burlar la prohibition de aumentar los requisites, me discriminaria negativamente y violaria 
los principios de libre concurrencia e igualdad y de libre acceso a la Carrera Administrativa, maxime aun si se tiene en cuenta 
que dentro de los requisites minimos en la ficha de dicho cargo se redactaron algunas funciones con un altisimo nivel de detalle 
y asociadas directamente a la Direction de Formation Profesional, lo cual seria posible de cumplir solo para un reducido grupo 
de personas y tornaria dicho concurso en cerrado; y ademas resulta totalmente contradictorio con las directrices impartidas en 
las diferentes Guias para establecer o modificar el manual de funciones y de competencias laborales que expide la CNSC. De 
otra parte, exigir esa mayor similitud en el desemperio funcional de la experiencia acreditada, seria totalmente incoherente con 
el amplio rango de titulos profesionales de nucleos basicos de conocimiento tan disimiles entre si admitidos para el cargo: 
“Administration; o Economia; o Education; o Ingenieria Administrativa y afmes; o Ingenieria Industrial y afmes; o Ingenieria de 
Sistemas, Telematica y afmes; o Ciencia Polltica, Relaciones Internationales”.

Asi las cosas, con base en todo lo expuesto, mediante la presente le solicito que proceda a decretar la firmeza de la lista de 
elegibles de la Resolution No. CNSC - 20182120149935 del 17 de octubre de 2018 en lo referente al primer puesto que ocupo 
en dicha lista, y en consecuencia, se disponga todo lo pertinente para que el Servicio National de Aprendizaje — SENA proceda 
a posesionarme en el menortiempo posible en el empleo de camera identificado con el eddigo OPEC No. 61567 denominado 
Profesional Grado 2 del Sistema General de Camera del Servicio National de Aprendizaje -SENA- que se oferto a traves de la 
Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”.

4.2. La aspirante BLANCA ALICIA DEULOFEU VARGAS ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 25 de 
abril de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000431652 encontrdndose dentro del 
termino definido para tal fin, manifestando lo siguiente:

“ (...) los requisitos definidos en el aplicativo SIMOpara la OPEC 61567 se define en cuanto a la experiencia “seis (06) meses 
de experiencia profesional relacionada” y de acuerdo a lo consultado a la CNSC mediante radicado 201801290020 (...) la 
acreditacion de experiencia profesional relacionada, la cual se compone de dos elementos: el primero hace referenda a que 
debe ser adquirida a partir de la termination y aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la 
profesion o disciplina exigida para el desemperio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe ser adquirida en 
empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, por to que la concurrencia de estos dos elementos es obligatoria para 
que se pueda predicar este tipo de experiencia. Ahora bien, con respecto a su segunda inquietud, "iCuantas funciones 
"relacionadas" debe contener la certification para que sea considerada como valida?", la respuesta es cuan si sea solo 1 (una),
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no obstante debe ser especifica y relacionada con el cargo al cual aspira (...) En ese mismo sentido, el Consejo de Estado en 
sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP Susana Buitrago Valencia, (rente a la experiencia relacionada manifesto:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administration establezca como regia que para 
acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es 
violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es 
valido que la administration establezca el peifil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o 
empleo publico. Uno de esos requisitos puede serelde acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos 
o actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberla desempehar en caso de que fuera nombrado en el 
cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas 
funciones, pues ello implicaria que la (mica manera de acreditar experiencia relacionada, serla con el desempeho del mismo 
cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces ildgico y desproporcionado (...)

Basado en lo anterior, al menos una de las funciones u obligaciones defmidas en las certificaciones deben estar relacionadas, y 
se entiende por relacionadas que guarden alguna similitud y no necesariamente deben ser exactamente las mismas de la OPEC, 
como se cumple en las obligaciones (funciones) certificadas en mi inscription, asi:

a. Funcibn de la OPEC

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y proyectos de formation profesional 
integral, de acuerdo a los objetivos defmidos porla Direction de Formation Profesional

Obligation No. 2. Contrato No. 172 de 2015— Ministerio de Salud v Protection Social

Contribuir con la construction de propuestas de herramientas para la optimization de la gestibn, que garanticen el cumplimiento 
de los objetivos misionales.

b. Funcibn de la OPEC

Gestionarcon la Direction Regional y la Subdireccibn del Centro de Formation Integral, la aplicacibn de indicadores de gestibn, 
respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operatives, programas y proyectos de formation profesional a 
cargo del Centro.

Obligation No. 4. Contrato No. 172 de 2015 — Ministerio de Salud v Protection Social

Apoyar el diseho, manejo y analisis de indicadores de gestibn, de satisfaction del cliente Memo y externo, que permitan mejorar 
la eficiencia en el servicio.

c. Funcibn de la OPEC

Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los procesos de inscripcibn, selection, registro de 
information academica y certification de la formation profesional de los aprendices, conforms a los lineamientos establecidos 
porla entidad.

Obligation No. 3, Contrato No. 219 de 2016 — Ministerio de Salud v Proteccibn Social

Apoyar la estructuracibn de procedimientos, formatos y guias de uso para garantizar el correcto funcionamiento del sistema de 
videoconferencia del Ministerio

d. Funcibn de la OPEC

Ejecutarymantenerel sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestibn, evaluation de la calidadyde mejoramiento continuo, 
para la formacibn profesional, de conformidad con los criterios de eficiencia y eficacia en concordancia con las metas y objetivos 
de la Direction.

Obligation No. 8. Contrato No. 402 de 2012- Servicio National de Aorendizaie SENA

Apoyar la supervisibn, monitoreo y evaluation de los programas, proyectos y acciones de cooperation y convenios nacionales 
e Internationales que le sean asignados, para lo cual debera tener en cuenta, el convenio marco, el convenio especlfico, el plan 
operativo, el principio de racionalidad y optimizacibn de recursos, asi como participar en los Comites de Coordination u 
operativos de los convenios marco y derivados de cooperation internationalsuscritos porla Entidad. Porcada convenio debera 
presentarse un informe mensual con los avances del mismo.

Por lo anterior, las funciones certificadas SI se encuentran relacionadas con las exigidas en el cargo, toda vez que fueron 
adquiridas en ejercicio de la profesibn, posterior a la aprobacibn de materias, y al menos una (1) funcibn de cada certification se 
relaciona con funciones del cargo.

2. En la justificacibn expuesta por La Comisibn de Personal del Servicio National de Aprendizaje-SENA se indica ademas que 
“(...) No cumple con la experiencia requerida en education, certification y proyectos educativos
(■■■)

Dicha exigencia no se eheuentra definida en ninguno de los requisitos o funciones de la OPEC 61567publicados en el apliCativo 
SIMO, portanto no es exigible a ningun aspirante, pues segun el Acuerdo 20171000000116 Articulo 13, humeral 5:

(...)
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El aspirante debe verificar qua cumple con las condiciones y requisites exigidos para el ejercicio del empleo por el que va a 
concursaren la “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”, las cuales se encuentran defmidas en la OPEC del Sistema General 
de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, publicada en la pagina www.cnsc.gov.co enlace: SIMO
(...)

Es decir que el medio oficial de comunicacion y divulgacidn es el aplicativo SIMO, y que la informacion ahl contenida es la unica 
a evaluarpara el cumplimiento de los requisites mlnimos”.

4.3.Agotado el termino establecjdo en el Auto No. 20192120004464 del 03 de abril de 2019, se observd que la 
aspirante LEIDY ROCIO SANCHEZ MORENO no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre las actuaciones administrativas adelantadas mediante el Auto 
No. 20192120004464 del 03 de abril de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes, confrontdndolos con los requisites previstos en 
la OPEC No. 61567, de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC No. 61567.

El empleo denominado Profesional Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA, con 
Cddigo OPEC No. 61567, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Dependencia: Distrito Capital-Centro Gestidn de Mercados, Loglstica y Tecnologlas de la Informacidn.

Proposito: Desarrollar, controlar, supervisor, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn de los 
planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn profesional integral a travds 
de estrategias y programas de formacidn por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad 
para incrementar la empleabilidad, la inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pals desde 
el centra de formacidn - certificacidn acaddmica y registro calificado, gestidn acaddmica.

Requisites de Estudio: Titulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de conocimiento en: 
Administracidn; o Economla; o Educacidn; o Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenierla Industrial y 
afines; o Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ciencia Politico, Relaciones Internacionales. En 
todos los casos Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las 
funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisites de Experiencia: Seis (06) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones

> Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y proyectos 
de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn 
Profesional.

> Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la Direccidn 
de Formacidn Profesional.

> Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas institucionales adoptadas 
por la entidad.

http://www.cnsc.gov.co
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> Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacibn Integral, la aplicacibn de 
indicadores de gestibn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operatives, 
programas y proyectos de formacibn profesional a cargo del Centro.

> Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestibn de acuerdo a lo definido 
en los procesos a cargo de la Direccibn de Formacibn Profesional.

> Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los procesos de inscripcibn, 
seleccibn, registro de informacibn acadbmica y certificacibn de la formacibn profesional de los aprendices, 
conforme a los lineamientos establecidos por la entidad.

> Documentar la gestibn educativa a nivel del Centro, conforme a los dispuesto en los lineamientos y 
protocolos estableceos por la entidad.

> Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestibn, evaluacibn de la calidad y 
de mejoramiento continue, para la formacibn profesional, de conformidad con los criterios de Eficiencia y 
Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccibn.

> Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacibn y acreditacibn nacional e 
internacional, de los ambientes de formacibn, los procesos formativos, y los programas de formacibn 
profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.

> Brindar soporte en la gestibn y ejecucibn de los procesos de la Formacibn Profesional de acuerdo a los 
objetivos y metas establecidas en el plan estrategico y el plan de accibn de la entidad.

> Registrar los resultados del proceso de registro de informacibn academica del Centro, en la aplicacibn 
establecida para tal fin.

> Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acreditacibn de calidad 
de la formacibn titulada.

> Las dembs que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el brea de desempeno.
7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1. OCTAVIO ANGEL MORALES

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 61567, denominado Profesional Grado 2, el aspirante aportb los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
SEG0N EL REPORTE EN LA 

OPEC
anAlisis de los documentos

Requisites 
Estudio: Titulo Profesional en 
disciplina academica del 
niicleo basico de 
conocimiento 
Administracibn; o Economia; o 
Educacidn; o Ingenieria 
Administrativa y afines; o 
Ingenieria Industrial y afines; o 
Ingenieria de Sistemas.
Telembtica y afines; o Ciencia 
Politica,
Internacionales. En todos los 
casos Titulo de postgrado en 

modalidad 
especializacion en areas 
relacionadas con las 
funciones del empleo. Tarjeta 
profesional en los casos 
requeridos por la ley.

de El aspirante allege al proceso de seleccibn acta de grado y titulo de “Ingeniero de Sistemas”, 
expedido el 28/09/2001 por la Universidad Distrital Francisco Jose de Caldas, fecha a partir 
de la cual y para efectos del presente analisis, se contarb la experiencia profesional, definida 
como la adquirida en el ejercicio de las actividades propias de la profesibn o disciplina 
academica exigida para el desempeno del empleo, y la experiencia profesional relacionada 
que corresponde a la obtenida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del empleo a proveer.

en:

Aportb titulo de “Especialista en Gestibn de Proyectos de Ingenieria”, expedido el 17/10/2003 
por la Universidad Distrital Francisco Jose de Caldas, el cual corresponde a areas 
relacionadas con las funciones del empleo, ya que su perfil requiere de capacitacibn en “(...) 
herramientas y tecnicas modemas en la formulacion y evaluacion de proyectos'”1, lo cual es 
necesario para la gestibn administrativa que se requiere dentro del propbsito del empleo 
OPEC de: “Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la 
ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales (...)”.

Relaciones

la de

Aportb tambien el titulo de “Abogado”, expedido el 16 de marzo de 2016, por la Universidad 
La Gran Colombia.
El aspirante acreditb, entre otros, los siguientes documentos para acreditar experiencia:Requisites 

Experiencia: Seis (06) meses 
de experiencia profesional 
relacionada.

de

Certificado expedido por el Institute de Desarrollo Urbano el 22/09/2017, del periodo 
19/09/2016 al 01/08/2017 (10 meses y 12 dias), concerniente al empleo PROFESIONAL

1 La Especializacibn en Gestibn de Proyectos de Ingenieria forma profesionales de alto nivel capacitdndolos con las herramientas y tecnicas modemas en la formulacidn y 
evaluacibn de proyectos.
El especialista en Gestibn de Proyectos de Ingenieria conoce y analiza a fondo las diferentes clases de contratos, asi como sus fortalezas y defectos, y la apreciacibn que 
se da sobre los mismos, (ante desde el punto de vista del cliente como del contratista; entiende y maneja el proceso de creacibn de empresas desde la concepcibn de la 
idea hasta su evaluacibn y asignacibn de recursos para la puesta en marcha de las mismas; identifica las diferentes clases de efectos que los proyectos generan en los 
ecosistemas y comunidad en general para aplicar las soluciones correspondientes dentro de los patemetros contenidos en las leyes del desarrollo sostenible en el bmbito 
local; conoce las diferentes modalidades de seguros que existen para la ejecucibn de un proyecto y puede escoger aquellos que se ajusten de acuerdo con sus costos, 
duracibn y cobertura. httPs://inoenieria.udistrital.edu.co/mod/oaQe/view.oho?id=273

httPs://inoenieria.udistrital.edu.co/mod/oaQe/view.oho?id=273
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE EN LA 

OPEC
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

UNIVERSITARIO, Codigo 219, Grade 01, de la SUBDIRECClON TECNICA DE 
OPERACIONES de la DIRECClON TtCNICA DE APQYO A VALORIZACI6N, con 
funciones2.

El proposito del empleo OPEC 61567 es: “Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y 
coordinar actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con la formacidn profesional integral a traves de estrategias y programas de 
formacion por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar 
la empleabilidad, la inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pals desde el 
centre de formacion - certificacion academica y registro calificado, gestidn academica."

Analizados los documentos aportados, se encuentra la siguiente relacion entre el proposito y 
las funciones del empleo ofertado y las funciones certificadas por el aspirante:

Funcion OPEC:

> Gestionar con la Direccion Regional y La Subdireccion del Centro de Formacidn 
Integral, la aplicacidn de indicadores de aestion. Respondiendo a metas 
contempladas en los planes indicatives y operatives, programas y proyectos de 
formacion profesional a cargo del Centro.

Funcidn certificada:

Apoyar la elaboracion de los indicadores de gestion de cartera y del drea, con el 
fin de analizar el avance de las metas propuestas y de acuerdo con los 
lineamientos establecidos.

>

En ambas funciones se requiere la aplicacion o la elaboracion de los indicadores de gestion3, 
los cuales independientes del area en el cual se realice la funcion, apuntan al seguimiento y 
control del cumplimiento de las metas institucionales propuestas.

Tambi6n se hallo relacion entre el proposito del empleo OPEC 61567 de “Desarrollar, 
controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados con la formacion profesional y la 
funcion certificada de “Realizar los planes de financiacidn sobre la contribucion de 
valorizacion (...)”, en cuanto corresponden a funciones de control y administracion de 
actividades relacionadas con la ejecucion de los planes, programas y proyectos de cada 
entidad, dentro de las actividades misionales u operatives en las que se enfocan para la 
consecucion de objetivos y logro de las metas propuestas.

Por lo anterior, al acreditarel aspirante con los certificados analizados, una experiencia mayor 
de 10 meses, se concluye el cumplimiento seis (06) meses de experiencia profesional 
relacionada, requerido para el empleo OPEC 61567.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia 
profesional relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones 
del empleo convocado. Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisites fijados para 
la Convocatoria No, 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

2 Funciones del empleo Profesional Universitario, Cbdigo 219, Grade 01:

Elaborar informes de recaudo, cartera, saneamiento contable y balances para ser presentados a la Direccidn General de la entidad, organismos de control 
y a quienes lo soliciten.
Apoyar la elaboracidn de los indicadores de gestidn de cartera y del drea, con el fin de analizar el avance de las metas propuestas y de acuerdo con los 
lineamientos establecidos.
Realizar la actualizacidn de los atributos prediales, de acuerdo con los pardmetros necesarios para realizar el cobra de la valorizacidn y los procedimientos 
establecidos.
Realizar el control de las aplicaciones de pago de valorizacidn, con el fin de realizar seguimiento a la gestidn de cartera, de acuerdo con los pardmetros 
especificados y las pollticas de cartera establecidas.
Revisar los certificados de deuda fiscal y certificados de deuda actual, emitidos por la dependencia correspondiente, con el fin de validar la procedencia de 
su expedicidn y remisidn a cobra coactivo, de acuerdo con los procedimientos establecidos y la normatividad vigente.
Realizar los planes de financiacidn sobre la contribucidn de valorizacidn, para facilitar al contribuyente la cancelacidn de la deuda.
Dar respuesta veraz y oportuna a los requerimientos de los ciudadanos y entidades que lo soliciten relacionados con la contribucidn de valorizacidn, de 
acuerdo con la normatividad vigente.
Realizar las demds funciones que le sean asignadas por el superior inmediato, de acuerdo con la naturaleza y proposito del cargo.

>

>

>

>

>

>
>

>

3 “(...) medidas utilizadas para determinar el dxito de un proyecto o una organizacidn. Los indicadores de gestidn suelen establecerse por los llderes del proyecto u 
organizacidn, y son posteriormente utilizados continuamente a lo largo del ciclo de vida, para evaluar el desempeno y los resultados” https.V/www.sena-sofia- 
olus.co/indicadores-de-aestion-curso-sena/

https://https.V/www.sena-sofia-olus.co/indicadores-de-aestion-curso-sena/
https://https.V/www.sena-sofia-olus.co/indicadores-de-aestion-curso-sena/
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De lo anterior se desprende que le asiste razdn al sefior OCTAVIO ANGEL MORALES, ya que cumple con el 
requisite de “Seis (06) meses de experiencia profesional relacionada”, y con el requisito minimo de estudio, 
solicitado para el empleo OPEC 61567.

7.2. BLANCA ALICIA DEULOFEU VARGAS

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 61567, denominado Profesional Grado 2, la aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL 

REPORTE EN LA 
OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

La aspirante allego titulo de “Administradora Industrial”, expedido el 26/09/2006, por la Universidad 
de Cartagena, que hace parte del niicleo basico de conocimiento en: Administracion, fecha a partir 
de la cual y para efectos del presente andlisis, se contara la experiencia profesional, definida como 
la adquirida en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina academica exigida 
para el desempefio del empleo, y la experiencia profesional relacionada que corresponds a la 
obtenida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a 
proveer.

Para el caso de 
estudio se tuvo 
en cuenta:

Requisitos 
Estudio: Titulo 
Profesional 
disciplina academics 
del nucleo basico de 
conocimiento 
AdministraciCn; 
Economia;
Educacibn;
Ingenierla
Administrativa y 
afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o 
Ingenieria 
Sistemas, Telematica 
y afines; o Ciencia 
Politica, Relaciones 
Internacionales. En 
todos los casos Titulo 
de postgrado en la 
modalidad
especializacidn en 
dreas relacionadas 
con las funciones del 
empleo. Tarjeta 
profesional en los 
casos requeridos por 
la ley.

de

en

Tambien aporto titulo de "Especialista en Gerencia Empresarial”, expedido el 05/04/2013 por la 
universidad santo tomas, el cual corresponds a areas relacionadas con las funciones del empleo, 
ya que su perfil ocupacional, es para “(...) actuarde manera eficiente en los diferentes cargos de 
gestion de la organizacion. Para tal fin se ha apropiado de sdlidos conocimientos de las teorlas, 
modelos y herramientas administrativas y ha desarrollado habilidades que lo hacen competente para 
actuar en las diferentes organizaciones en contextos globalizados"4, lo cual es necesario para la 
gestidn administrativa que se requiere dentro del propdsito del empleo OPEC de "Desarrollar, 
controlar, supervisar, investlgary coordinar actividades para la ejecucion de los planes, programas 
y proyectos institucionales (...)”.

en:
o
o
o

de

El aspirante acredito, entre otros, los siguientes documentos para acreditar experiencia:

> Certificado expedido el 14/06/2017, por el Ministerio de Salud y Proteccion Social, del 
Contrato 219 de 2016, del perlodo 11/04/2016 al 30/11/2016 (7 meses y 19 dlas), con el 
objeto: “Prestar servicios profesionales al Ministerio en el fortalecimiento de las acciones 
para el logro de las metas y objetivos de los Grupos de Soporte Informatico, Administracion 
Documental de la Subdireccion Administrativa y de la Oficina de Gestion Territorial, 
Emergencias y Desastres”, con funciones5.

de

> Certificado expedido el 26/07/2017, por el Ministerio de Salud y Proteccion Social, del 
Contrato 172 de 2015, del periodo 16/02/2015 al 15/10/2015 (8 meses), con el objeto: 
"Prestar servicios profesionales al Ministerio en el fortalecimiento de las acciones para el 
logro de las metas estrategicas del Grupo de Soporte Informatico de la Subdireccion 
Administrativa. ”, con funciones6.

Requisitos 
Experiencia: Seis 
(06) meses de 
experiencia 
profesional 
relacionada.

de

El propbsito del empleo OPEC 61567 es: "Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacion profesional integral a traves de estrategias y programas de formacion por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la

4 httDs://facultadadministracionempresas.usta.edu.co/index.ohp/presentacion-del-Droarama-especializacion1
5 Funciones:

Atender los lineamientos dados por el MINISTERIO en materia de procesos y procedimientos relacionados con el Sistema Integrado de Gestidn Institucional- 
SIGI.
Apoyar la gestidn y administracidn de herramientas tecnoldgicas, informdticas y de telecomunicaciones dispuestas por el Grupo de Soporte Informatico, para 
optimizar las actividades propias de las dreas relacionadas en el objeto contractual.
Apoyar la gestion administrativa requerida para la utilizacidn y disponibilidad de la infraestructura tecnoldgica necesaria que permita la ejecucidn oportuna de 
las acciones de prevencidn y atencidn de emergencias y desastres.
Apoyar la estructuracidn de procedimientos, formatos y guias de uso para garantizar la disponibilidad, uso y correcto funcionamiento del sistema de 
videoconferencia del Ministerio.
Apoyar las funciones de supervisibn sobre la ejecucidn de los contratos que le sean asignados, en concordancia con lo dispuesto por el Ministerio de Salud y 
Proteccidn Social en la resolucidn 2133 de 2014, o la norma que la modifique, adicione o sustituya.

6 Funciones:

• Acogerse a los lineamientos dados por el MINISTERIO en materia de procesos y procedimientos relacionados con el sistema de gestion de calidad, induidos 
los procesos de gestidn documental.

• Contribuir con la construccidn de propuestas de herramientas para la optimizacidn de la gestidn, que garanticen el cumplimiento de los objetivos misionales.
• Apoyar el proceso de Supervisidn del contrato suscrito con UNE EPM Telecomunicaciones S.A
• Apoyar el diseflo, manejo y anblisis de indicadores de gestidn, de satisfaccidn del cliente intemo y externo, que permitan mejorar la eficiencia en el servicio,
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL 

REPORTE EN LA 
OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centra de formacion - 
certificacion academica y registro calificado, gestion acad6mica.”

Analizados los documentos aportados, se encuentra la siguiente relacidn entre el proposito y las 
funciones del empleo ofertado y las funciones certificadas por el aspirante:

> Funcion OPEC:
> Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, pragramas 

y proyectos de Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la 
Direccion de Formacion Profesional.
Funciones certificadas:>

> Apoyar la gestion y administracidn de herramientas tecnologicas, informaticas y de 
telecomunicaciones dispuestas por el Grupo de Soporte Informatico, para optimizar las 
actividades propias de las areas relacionadas en el objeto contractual.

Apoyar la gestion administrativa requerida para la utilizacion y disponibilidad de la 
infraestructura tecnologica necesaria que permita la ejecucidn oportuna de las acciones de 
prevencion y atencion de emergencias y desastres.

Apoyar la estructuracion de procedimientos, formatos y guias de uso para garantizar la 
disponibilidad, uso y correcto funcionamiento del sistema de videoconferencia del 
Ministerio.

Teniendo en cuenta que la aplicacion de “instrumentos, guias y metodologias para desarrollo de los 
planes, programas y proyectos de Formacidn Profesional Integral", corresponden a actividades 
administrativas realizadas por la Direccion de Formacion Profesional7, se encuentra relacion con las 
funciones certificadas por el aspirante, de apoyo a la gestion y administracion de herramientas e 
infraestructura tecnologica y de apoyo en la estructuracion de procedimientos, formatos y guias, que 
si bien, son realizadas en el area de tecnologias e inform£tica de la entidad la cual presto su servicios 
la aspirante, tambien corresponden a actividades de gestidn administrativa, las cuales contribuyen 
con la regulacion el cumplimiento de los objetivos, parametros y politicas institucionales.

>

>

> Funcion OPEC:

> Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestibn de Calidad para la Direccion de 
Formacion Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas por la entidad.

> Funciones certificadas:

> Atender los lineamientos dados por el MINISTERIO en materia de procesos y 
procedimientos relacionados con el Sistema Integrado de Gestion Institucional-SIGI.

> Acogerse a los lineamientos dados por el MINISTERIO en materia de procesos y 
procedimientos relacionados con el sistema de gestion de calidad, incluidos los procesos 
de gestion documental.

Se halla relacion entre estas funciones porque, el mantenimiento de los procesos definidos en el 
Sistema de Gestion de Calidad, se relaciona con las funciones certificadas en cuanto requieren 
atencion de los procedimientos relacionados con el mismo sistema.

> Funcibn OPEC:

> Gestionar con la Direccion Regional y La Subdireccibn del Centro de Formacion Integral, la 
aplicacion de indicadores de oestibn. Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicatives y operatives, programas y proyectos de formacion profesional a cargo del 
Centro.

> Funciones certificadas: 

7 DECRETO 249 28/01/2004, Articulo 11. Direction de Formacidn Profesional. Son funciones de la Direccidn de Formacidn Profesional las siguientes: 1. Dirigir, coordinar, 
orientar, y evaluar la formacidn profesional integral de quienes requieran una capacitacidn para el trabajo, con criterios de pertinencia, calidad, oportunidad y flexibilidad. 2. 
Asistir a la Direccidn General en el disefio de politicas, planes y programas de cardcter general, para la formacidn profesional integral de los diferentes usuarios y la prestacidn 
de los servicios de la entidad en los diferentes sectores econdmicos y cadenas productivas, promoviendo la gestidn de la calidad en los procesos y programas de formacidn 
profesional. 3. Formular politicas, e implantar estrategias, normas, procedimientos y medios de control para los diferentes procesos de la formacidn profesional, 
especialmente en la gestidn, alistamiento, ejecucidn de la respuesta, seguimiento y evaluation, as! como para los servicios a egresados. 4. Trazar orientaciones y pautas 
para la production tdcnico-pedagdgica de los instructores y velar por la calidad de la misma. 5. Diagnosticar y proponer estrategias para la capacitacidn y actualizacidn del 
talento humano dedicado a la actividad de formacidn en coordinacidn con la Secretaria General. 6. Dirigir, orientar, coordinar, desarrollar y evaluar la incorporacidn y 
aplicacidn de los medios didbcticos y recursos educativos en el proceso de la formacidn. (...) htto://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paainas/estructura-orqanizacional.aspx

http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paainas/estructura-orqanizacional.aspx
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> Contribuir con la construccidn de propuestas de herramientas para la optimizacion de la 
gestidn, que garanticen el cumplimiento de los objetivos misionales.

> Apoyar el diseno, manejo y analisis de indicadores de gestion, de satisfaccion del cliente 
interno y externo, que permitan mejorar la eficiencia en el servicio.

En estas funciones se requiere la aplicacion, construccibn o diseno de los indicadores de gestion8, 
los cuales independientes del area en el cual se realice la funcion, apuntan al seguimiento y control 
del cumplimiento de las metas y objetivos institucionales propuestos.

Tambien se hallo relacion entre el proposito del empleo OPEC No. 61567 de: “Desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar, coordinary gestionar actividades para la ejecucion de los planes, programas 
y proyectos institucionales(...)”, y las siguientes:

Funciones certificadas:

> Apoyar la gestion y administracibn de herramientas tecnolbgicas, informaticas y de 
telecomunicaciones dispuestas por el Grupo de Soporte Informatico, para optimizar las 
actividades propias de las areas relacionadas en el objeto contractual.

Apoyar la gestion administrativa requerida para la utilizacibn y disponibilidad de la 
infraestructura tecnolbgica necesaria que permita la ejecucion oportuna de las acciones de 
prevencibn y atencibn de emergencias y desastres.

Apoyar las funciones de supervision sobre la ejecucion de los contratos que le sean 
asignados, en concordancia con lo dispuesto por el Ministerio de Salud y Proteccibn Social 
en la Resolucibn No. 2133 de 2014, o la norma que la modifique, adicione o sustituya.

Relacion que se deriva de su correspondencia con las funciones de gestion, administracibn y 
supervisibn de actividades referentes a la ejecucibn de los planes, programas y proyectos de cada 
entidad, dentro de las actividades misionales u operativas en las que se enfocan para la consecucibn 
de objetivos y logro de las metas y objetivos propuestos.

>

>

Por lo anterior, al acreditar la aspirante con los certificados analizados, una experiencia mayor de 15 
meses, se concluye el cumplimiento de Seis (06) meses de experiencia profesional relacionada, 
requerido para el empleo OPEC 61567.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia profesional 
relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado. Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

De lo anterior se desprende que le asiste razbn a la senora BLANCA ALICIA DEULOFEU VARGAS ya que 
cumple con el requisite de experiencia de seis (06) meses de experiencia profesional relacionada, y con el 
requisite minimo de estudio, solicitado para el empleo OPEC 61567.

7.3.LEIDY ROCIO SANCHEZ MORENO

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 61567, denominado Profesional Grado 2, la aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN 

LA OPEC
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Requisitos de
Estudio: Titulo 
Profesional 
disciplina 
academica del
nucleo basico de 
conocimiento en: 
Administracibn; o 
Economia;

La aspirante allege acta de grado de “Administradora de Empresas”, expedido el 10/08/2011 por la 
Universidad Cooperativa de Colombia, que hace parte del nucleo basico de conocimiento en: 
Administracibn, con cbdigo SNIES 15111, fecha a partir de la cual y para efectos del presente 
analisis, se contara la experiencia profesional, definida como la adquirida en el ejercicio de las 
actividades propias de la profesibn o disciplina acadbmica exigida para el desempeho del empleo, y 
la experiencia profesional relacionada que corresponde a la obtenida en el ejercicio de empleos o 
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

en

o

6 “(...) medidas utilizadas para determinar el dxito de un proyecto o una organizacidn. Los indicadores de gestidn suelen establecerse por los lideres del proyecto u 
organizacidn, y son posteriormente utilizados continuamente a lo largo del ciclo de vida, para evaluar el desempefio y los resultados" httDs://www.sena-sofia- 
olus.co/indicadores-de-oestion-curso-sena/

http://www.sena-sofia-olus.co/indicadores-de-oestion-curso-sena/
http://www.sena-sofia-olus.co/indicadores-de-oestion-curso-sena/
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No aporto Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn en areas relacionadas con las 
funciones del empleo, por lo cual se aplica la Equivalencia de estudio: "El Titulo de postgrado en 
la modalidad de especializacion por: Dos (2) anos de experiencia profesional y viceversa, siempre 
que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisite del 
respective empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo; 
o, Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el 
requisite del respective empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las 
funciones del cargo, y un (1) ano de experiencia profesional."

Educacion; 
Ingenieria 
Administrativa y 
afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o 
Ingenieria 
Sistemas, 
Telematica 
afines; o Ciencia 
Politica, Relaciones 
Internacionales. En 
todos los casos 
Titulo de postgrado 
en la modalidad de 
especializacion en 
areas relacionadas 
con las funciones 
del empleo. Tarjeta 
profesional en los 
casos requeridos 
por la ley.

o

de

y

La aspirante aporto entre otros los siguientes documentos para acreditar experiencia:

Certificado expedido el 03 de noviembre de 2017, por HOLGUIN & CIA, del periodo 18/01/2016 al 
31/07/2017 (18 meses y 13 dias), en el Cargo de Coordinadora de Proyectos, con las funciones.9

Certificado expedido el 13/11/2015, por INTELNET MEDICA SAS, del periodo 03/02/2014 al 
21/06/2015 (16 meses y 18 dias), como Coordinadora Administrativa del Departamento de Soporte 
T6cnico, con funciones10.
El proposito del empleo OPEC 61567 es: “Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacidn profesional integral a traves de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centre de formacion - 
certificacidn academica y registro calificado, gestidn academica. ’’Requisites de 

Experiencia: Seis 
(06) meses de 
experiencia 
profesional 
relacionada.

Analizados los documentos aportados, se encuentra la siguiente relacion entre el proposito y las 
funciones del empleo ofertado y las funciones certificadas por la aspirante:

Funcion OPEC:

Equivalencia de 
estudio: "El Titulo 
de postgrado en la 
modalidad de 
especializacion por: 
Dos (2) ahos de 
experiencia 
profesional y 
viceversa, siempre 
que se acredite el 
titulo profesional; o 
Titulo profesional 
adicional al exigido 
en el requisite del

> Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas 
y proyectos de Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la 
Direccion de Formacion Profesional.

Funciones certificadas:

> Realizar la planeacion de los proyectos relacionados a la actualizacion de los 
dispositivos biom6dicos. (HOLGUIN & CIA)

> Monitorear el gasto relacionado al proyecto y generar los reportes financieros 
pertinentes. (HOLGUIN & CIA)

Teniendo en cuenta que la aplicacion de “instrumentos, guias y metodologias para desarrollo de los 
planes, programas y proyectos de Formacion Profesional Integral”, corresponden a actividades 
administrativas realizadas por la Direccion de Formacion Profesional11, se encuentra relacion con

9 Funciones:
• Realizar la planeacibn de los proyectos relacionados a la actualizacidn de los dispositivos biomddicos.
• Coordinar y elaborar las comunicaciones relacionadas al proyecto (...)
• Coordinar al equipo de Ingenieros y tecnicos a cargo (...)
• Generar los reportes periddicos operacionales de seguimiento y cumplimiento.
• Monitorear el gasto relacionado al proyecto y generar los reportes financieros pertinentes.
• Gestionar los reembolsos del proyecto.

10 Funciones:
• Elaborar y supervisar los contratos de Dpto. de Soporte Tbcnico, la entrega oportuna de Minutas de contrato, Otrosl, Pdlizas de Cumplimiento, Licitaciones, 

entre otros, garantizando el proceso de gestidn documental de la Companla.
• Informar el estado y cumplimiento de los contratos y drdenes de servicio, al Cliente intemo y extemo garantizando el cumplimiento de las obligaciones 

contractuales.
• Planear y controlar la ejecucidn de los sen/icios de mantenimiento preventivo y correctivo asignados a cada Ingeniero, de acuerdo a la promesa de servicio de 

cada cliente a nivel nacional.
• Organizar y coordinar eventos comerciales, manejo de proveedores, desplazamiento del personal de Ingenieria, compra de reservas adreas, reserva de 

hospedaje y control de gastos.
• Elaborar y Registrar base de datos de Garantlas e Instalaciones del Dpto, con el fin de garantizar el servicio post-venta y la consecucidn de nuevos contratos 

de mantenimiento.
• Elaborar informes del drea Administrativa (Ingresos - Gastos) y Operativa (Servicios Realizados) con el fin de medir la recepcidn de Ordenes de Trabajo y 

tiempos de respuesta.
• Efectuar el proceso de facturacibn y recaudo de cartera por concepto de contratos, garantlas, ventas directas y repuestos, logrando mantener un flujo 

constante de dinero del Dpto.

11 DECRETO 249 28/01/2004, Articulo 11. Direccibn de Formacibn Profesional. Son funciones de la Direccion de Formacibn Profesional las siguientes: 1. Dirigir, coordinar, 
orientar, y evaluar la formacibn profesional integral de quienes requieran una capacitacibn para el trabajo, con criterios de pertinencia, calidad, oportunidad y flexibilidad. 2. 
Asistir a la Direccibn General en el diserlo de politicas, planes y programas de carbcter general, para la formacibn profesional integral de los diferentes usuarios y la prestacibn
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las funciones certificadas por la aspirante, en cuanto la planeacion de proyectos, es una actividad 
de gestion y un proceso administrative, que consiste en “(...) la formulacion del estado futuro 
deseado para una organizacion y con base en este plantear cursos altemativos de accidn, evaluados 
y as! definirlos mecanismos adecuados a seguir para alcanzarlos objetivos propuestos, ademas de 
la determinacion de la asignacion de los recursos humanos y flsicos necesarios para una eficiente 
utilizacidn”'2. Para lo cual se deben aplicar instrumentos, guias y metodologias de acuerdo al objetivo 
que se requiere alcanzar, dentro de la gestion y administracion realizada para la empresa, incluyendo 
el seguimiento del gasto relacionado con el proyecto, lo cual contribuye con el cumplimiento de los 
objetivos, parametros y politicas institucionales.

respective empleo, 
siempre y cuando 
dicha formacion 
adicional sea afin 
con las funciones 
del cargo; o, 
Terminacion y 
aprobacibn de 
estudios 
profesionales 
adicionales al titulo 
profesional exigido 
en el requisite del 
respective empleo, 
siempre y cuando 
dicha formacion 
adicional sea afin 
con las funciones 
del cargo, y un (1) 
afio de experiencia 
profesional."

Tambien se hallo relacibn entre el proposito del empleo OPEC 61567 de: “Desarrollar, controlar, 
supen/isar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucion de los planes, programas 
y proyectos institucionales (...)”, y las siguientes:

Funciones certificadas:

Realizar la planeacion de los proyectos relacionados a la actualizacion de los 
dispositivos biombdicos. (HOLGUIN & CIA)
Coordinar y elaborar las comunicaciones relacionadas al proyecto (...)(HOLGUIN 
& CIA)
Coordinar al equipo de Ingenieros y tecnicos a cargo (...)(HOLGUIN & CIA) 
Generar los reportes periodicos operacionales de seguimiento y cumplimiento. 
(HOLGUIN & CIA)
Monitorear el gasto relacionado al proyecto y generar los reportes financieros 
pertinentes. (HOLGUIN & CIA)
Gestionar los reembolsos del proyecto. (HOLGUIN & CIA)
Elaborar y supervisar los contratos de Dpto. de Soporte Tecnico, la entrega 
oportuna de Minutas de contrato, Otrosl, Pblizas de Cumplimiento, Licitaciones, 
entre otros, garantizando el proceso de gestion documental de la Compania. 
(INTELNET MEDICA SAS)
Planear y controlar la ejecucion de los servicios de mantenimiento preventive y 
corrective asignados a cada Ingeniero, de acuerdo a la promesa de servicio de 
cada cliente a nivel nacional. (INTELNET MEDICA SAS)
Organizar y coordinar eventos comerciales, manejo de proveedores, 
desplazamiento del personal de Ingenieria, compra de reservas aereas, reserva 
de hospedaje y control de gastos. (INTELNET MEDICA SAS)

>

>

>
>

>

>
>

>

>

Lo anterior, en cuanto corresponden a funciones de gestion, coordinacibn, administracion y 
supervision de actividades relacionadas con la ejecucion de los planes, programas y proyectos de 
cada entidad, dentro de las actividades misionales u operativas en las que se enfocan para la 
consecucibn de objetivos y logro de las metas y objetivos propuestos.

Por lo expuesto, al acreditar la aspirante con los certificados analizados, una experiencia mayor de 
35 meses, se concluye que con 24 meses cumple con la Equivalencia de estudio; "El Titulo de 
postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) anos de experiencia profesional y 
viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional (...)”, y con los restantes 11 meses, acredita 
los “Seis (06) meses de experiencia profesional relacionada", requerida para el empleo OPEC 61567.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia profesional 
relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado. Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

De lo anterior se desprende que la sefiora LEIDY ROCIO SANCHEZ MORENO, cumple con el requisite de 
experiencia de seis (06) meses de experiencia profesional relacionada, y con la Equivalencia de estudio; "£/ 
Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) anos de experiencia profesional y viceversa, 
siempre que se acredite el titulo profesional (...)”, solicitados para el empleo OPEC 61567.

En m§rito de lo expuesto, el Despacho,

de los servicios de la entidad en los diferentes sectores econdmicos y cadenas productivas, promoviendo la gestidn de la calidad en los procesos y programas de formacidn 
profesional. 3. Formular politicas, e implantar estrategias, normas, procedimientos y medios de control para los diferentes procesos de la formacion profesional, 
especialmente en la gestidn, alistamiento, ejecucidn de la respuesta, seguimiento y evaluacidn, asi como para los servicios a egresados. 4. Trazar orientaciones y pautas 
para la produccidn tecnico-pedagdgica de los instructores y velar por la calidad de la misma. 5. Diagnosticar y proponer estrategias para la capacitacidn y actualizacidn del 
talento humano dedicado a la actividad de formacidn en coordinacidn con la Secretarla General. 6. Dirigir, orientar, coordinar, desarrollar y evaluar la incorporacidn y 
aplicacidn de los medios didacticos y recursos educativos en el proceso de la formacidn. (.Jhtto://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paainas/estructura-oraanizacional.asox 
12 http://fccea.unicauca.edu.co/old/taarf/taarfse60.html

http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paainas/estructura-oraanizacional.asox
http://fccea.unicauca.edu.co/old/taarf/taarfse60.html
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav£s de la Resolucibn No. 
20182120149935 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a los aspirantes:

CEDULA DE CIUDADANlANOMBRE
octavio Angel morales 79558515
BLANCA ALICIA DEULOFEU VARGAS 45554964
LEIDY ROClO SANCHEZ MORENO 1022334113

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a los aspirantes, a la direccibn electrbnica 
registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn:

CORREO ELECTRONICONOMBRE
octavio Angel morales correoelectronicototal@gmail.com
BLANCA ALICIA DEULOFEU VARGAS b deulofeu@yahoo.com
LEIDY ROClO SANCHEZ MORENO leidyrociosanchezmoreno@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE^COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada enBogt5tar-B^CL_ej20 de noviembre de 2019

/■InS^ttUr t
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado

nny Zapata/^^ 
(I Ardila H-.

Proyectb: Johi 
Revisb: Miguel
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